[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_________									№_____

Об утверждении Порядка организации прохождения инвалидами профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в соответствии с перечнем востребованных на рынке труда Республики Татарстан профессий, специальностей при предоставлении инвалидам основных мер государственной поддержки в сфере занятости населения

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года №565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» и статьей 21 Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации прохождения инвалидами профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в соответствии с перечнем востребованных на рынке труда Республики Татарстан профессий, специальностей при предоставлении инвалидам основных мер государственной поддержки в сфере занятости населения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан									 А.В.Песошин
2

[bookmark: P29]Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ______ 2025 № _____

Порядок
организации прохождения инвалидами профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в соответствии с перечнем востребованных на рынке труда Республики Татарстан профессий, специальностей при предоставлении инвалидам основных мер государственной поддержки в сфере занятости населения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  частью 1 статьи 37 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», частью 3 статьи 21 Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 ноября 2024 г. № 614 «Об утверждении методических рекомендаций по осуществлению специальных мероприятий при предоставлении инвалидам мер государственной поддержки» и определяет порядок организации прохождения инвалидами профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования (далее – обучение) в соответствии с перечнем востребованных на рынке труда Республики Татарстан профессий, специальностей, утвержденным Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее –Перечень профессий), при предоставлении инвалидам основной меры государственной поддержки в сфере занятости населения по организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования безработными гражданами, включая прохождение обучения в другой местности, предусмотренной частью 3 статьи 28 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».
2. Организация обучения инвалидов, признанных в установленном порядке безработными (далее - инвалидов), в соответствии с Перечнем профессий осуществляется Государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Республики Татарстан» (далее – Центр занятости населения).
3. Основной целью обучения инвалидов является приобретение или развития ими имеющихся знаний, компетенций и навыков для обеспечения их занятости, повышение их конкурентоспособности на рынке труда, реализация экономической независимости и интеграции в общество.
4. Организация обучения инвалидов в соответствии с Перечнем профессий осуществляется в соответствии со стандартом деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности, утверждаемым Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, и Положением об организации органами службы занятости прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования безработными гражданами и иными категориями граждан, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2024 г. № 1263 «Об утверждении Положения об организации органами службы занятости прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования безработными гражданами и иными категориями граждан» (далее – Положение).
5. Организация обучения инвалидов в соответствии с Перечнем профессий осуществляется Центром занятости населения в соответствии с:
результатами профессиональной ориентации, осуществляемой в порядке, предусмотренном стандартом деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования, утверждаемым Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, содержащими информацию о целесообразности прохождения инвалидом профессионального обучения, дополнительного профессионального образования и перечень рекомендуемых инвалиду образовательных программ;
сведениями об инвалидности гражданина (выписка из индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида), запрашиваемыми центром занятости населения из федеральной государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»[footnoteRef:1] в порядке межведомственного электронного взаимодействия с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»[footnoteRef:2] (далее - единая цифровая платформа). [1:  Постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».]  [2:  Часть 1 статьи 17 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».]

6. Центр занятости населения формирует сведения о занятости инвалидов из числа прошедших обучение ежемесячно в течение 3 лет по истечении месяца после завершения обучения инвалидом, путем направления в отношении такого инвалида межведомственных запросов в порядке межведомственного электронного взаимодействия с использованием единой цифровой платформы:
в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации о сведениях о трудовой деятельности, о месте осуществления трудовой деятельности;
в Федеральную налоговую службу о сведениях из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, о сведениях о гражданах, являющихся учредителями (участниками) юридических лиц, о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого).